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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АД - Атопичен дерматит

АКД - Алергичен контактен дерматит/екзема

БДД - Българско дерматологично дружество

EР - Екзема на ръцете
ЕСС - Европейска стандартна серия

естетика - Група от фризьори, маникюристи, козметици, гримьори

ДЕ - Дисхидротична екзема

КА - Контактна алегия

КД - Контактен дерматит
ККД - Конубиален контактен дерматит

ПАКД - Професионален алергичен контактен дерматит

ПОКА - Професионално обусловена контактна алергия

ПФД - Парафенилен диамин

S-1000 - Европейска стандартна серия

Н-1000 - Специализирана серия Hairdressing

MN-1000 - Специализирана серия (Meth) Acrylate - Nails Artificial

PPD - р-Phenylenediamine

IPPD - N-Isopropyl-N-phenyl-4- phenylenediamine

MCI/MI

(Kathon CG)

- Methylchloroisothiazolinone & Methylisothiazolinone

Laurеl - Част от Sesquiterpene lactone mix

Lyral - Hydroxysohexyl-3-cyclohexen

MDBGN - Methyldibromoglutaronithril

MI - Methylisothiazolinone

BA - Butyl acrylate

EMA - Ethyl methacrylate

BMA - Butyl methacrylate

2-HEMA - 2-Hydroxyethyl methacrylate

2-HPMA - Hydroxypropyl methacrylate

EGDMA - Ethylene glycol dimethacrylate

TREGDMA - Triethylene glycol dimethacrylate

HDDA - 1,6-Hexanediol diacrylate

TMPTA - Trimethylopropane triacrylate

THFMA - Tetrahydrofurfuryl methacrylate

EA - Ethyl acrylate

2-HEA - 2-Hydroxyethyl acrylate

TREGDA - Triethylene glycol diacrylate
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Терминът „кожна алергия“ (кожна свръхчувствителност) обединява редица
дерматологични състояния с различна патогенеза и патофизиология. Те включват
състояния причинени от бърз тип IgE-медиирана свръхчувствителност (тип 1), бавен
тип клетъчно-медиирана свръхчувствителност (тип 4), комбинация от IgE- и Т-клетъчно
медиирани и иритативни реакции. Класически алергодерматози са уртикарията,
атопичният дерматит (ендогенна екзема) и алергичният контактен дерматит/екзем
(АКД), който е с най-висока честота на клинична изява.
Контактната алергия (контактна сенсибилизация) е често срещана и засяга около 25%
от населението в Европа. Представлява форма на забавен тип свръхчувствителност,
обикновено към малки контактни алергени (хаптени) <1000 Da, но понякога и към по-
големи молекули. Хаптенът е молекула, която може да предизвика имунен отговор
само когато е прикрепена към молекула-носител, предимно кожни протеини. От
клинична гледна точка, след сенсибилизация с даден контактен алерген последваща
му експозиция води до клинично видимо заболяване, а именно остър, подостър или
хроничен АКД (или по-рядко алергичен мукозит) с различна локализация по кожата и
изключително богатство на обривни единици и еволютивен полиморфизъм. Безспорен
факт е, че АКД на ръцете, особено в областта на дланите и пръстите, е с най-висока
честота.

„Златен стандарт“ в диагнозата на контактната алергия са епикутанните тестове
(patch tests). Въпреки че се прилага повече от 100 години, този диагностичен подход се
надгражда постоянно и е постигнал висока степен на стандартизация. Провежда се
обикновено с европейска стандартна серия с 30 (определени за „най-важни“) алергена
и целеви (специализирани) серии за определяне на контактна свръхчувствителност
към разнообразни алергени, свързани с потреблението или професионалната среда на
лицата – метали, бои, лакове и смоли, аромати, консерванти, козметични средства и
акрилати, храни, растения, лекарства и много други.
Професионалните алергодерматози често са трудни за диагностициране като
лекарите обикновенно ги класифицират и третират само като уртикария, дерматит или
други дерматози. Поставянето на диагнозата е важна както за пациентите
(работниците) така и техните семейства поради високата социално-икономическа
значимост на проблема. Трябва да се отбележи, че дерматологичната профпатология
много трудно, дори невъзможно, може да се обхване пълноценно в глобален мащаб,
независимо от многото проучвания. Публикуванните данни за различните страни и
географски региони са твърде разнородни, поради разлики в степента на
индустрализация, съвременните технологии, миграцията на населението, културните
традиции, битови навици, дори поради причина за страх от уволнение или
необходимост от смяна на професионалната среда.

През последните 20 години с подчертан научен интерес са проучванията върху
честотата на професионалния контактен дерматит сред заетите в сферата на
естетичните процедури – фризьори, маникюристи, козметици, гримьори,
ароматерапевти и др., особено на съвременния етап, характеризиращ се с епидемия
на алергия към акрилатни алергени.

Българската дерматологична школа заема достойно място в световната
библиография с клинико-епидемиологични и патофизиологични студия в областта на
контактната алергия на кожата, вкл. и в сферата на естетиката – П. Михайлов, Н.
Берова, Н. Цанков, Л. Странски, З. Пенев, М. Трашлиева, Ж. Казанджиева, Р. Янкова, Р.
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Дърленски, M. Krasteva, A. Lazarov, D. Antonov, I. Angelova-Fisher). Към днешна дата,
обаче, публикациите свързани с професионално обусловената контактна алергия
(ПОКА) при фризьори и маникюристи са единични.

Тези обстоятелства ни мотивираха за разработването на този труд върху
съвременните епидемиологични и клинични данни за честотата и морфологията на
контактната алергия сред българска популация от регионите на градовете Плевен и
Русе, както и за КА сред някои категории служители, работещи за оформяне и
подържане на добрия външен вид на хората.

II. ЦЕЛ НА НАУЧНАТА РАЗРАБОТКА

За постигане на целта са поставени за изпълнение следните ЗАДАЧИ:

1. Да се анализира контатната алергия при епикутанно тестувани лица в областите
Плевен и Русе за периода 2009-2018 г., като пациентите се разпределят по пол,
възраст, професионална заетост, диагностични групи и се определи вида на
контактния дерматит на база локализация на патологичните кожни промени.

2. Да се анализира разпространението на алергените, причина за контактен дерматит,
като се определят 5-те топ-алергени за региона, като резултатите се сравнят с
данните от Националната кампания за диагностика и профилактика на
алергодерматозите в страната.

3. Да се изследва и сравни честотата на контактната алергия в изследваната
популация и тази при професионално заети лица с естетични процедури и се
определят професионално-свързаните сенсибилизатори при фризьори и
маникюристи.

4. Да се проучи алергията към p-Phenilenediamine в общата популация и резултатите
да се сравнят с данните при заетите в сферата на естетичната практика.

5. Да се установи честотата на алергичните реакции към (мет)акрилатите от
специализираната професионална серия MN-1000 и се предложат 2 или 3 алергена,
които да бъдат добавени към европейската стандартната серия S-1000 винаги,
когато съществува съмнение за алергия към акрилати.

6. Да се се характеризират особеностите на клиничното протичане на АКД при
фризьори и маникюристи и се установят кръстосано-свързаните реакции на
алергените от приложените серии за епикутанно тестуване.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

III.1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ:

354 лица от двата пола, селектирани за 10 годишен период (2009-2018 г.), на
възраст между 2 и 79 години (ср.възраст 40,47±15,068). Разпределението по пол и
възраст показва (ж : м = 2.6 : 1). Женския са 256 (72,3%), като във възрастта до 40

ДА СЕ ПРОУЧИ РАЗПРОСТРАНЕНИЕТО НА КОНТАКТНАТА АЛЕРГИЯ И

ОСОБЕНОСТИТЕ В КЛИНИЧНОТО ПРОТИЧАНЕ НА КОНТАКТНИЯ ДЕРМАТИТ ПРИ

ФРИЗЬОРИ И МАНИКЮРИСТИ И РЕЗУЛТАТИТЕ СЕ СРАВНЯТ С ДАННИТЕ ЗА

СЕНСИБИЛИЗАЦИЯ В ОБЩАТА ПОПУЛАЦИЯ
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години са 133 (52%). Мъжете са 98 (27,7%), като 54 от тях (55,1%) са над 40 годишна
възраст. Всички са консултирани, диагностицирани и тестувани за контактна
алергия от дерматолог с ЕСС S-1000. За всеки е попълнен стандартизиран за
страната регистрационен фиш, с данни за възраст, диагноза, давност на
дерматозата, клиника и локализация на обрива, наличие на атопия (лични и
фамилни данни), съпровождащи заболявания и лечение, професия, хоби.

o 173 от тях са с една или повече положителни реакции при епикутания тест,
разпределени по пол, възраст и професия, диагноза и локализация на
екзантема и за определяне общия брой и вид на контактните алергени.
Лицата са на средна възраст 40,47±15.07. Жените са 135 (78%), от които 70
(51% от тях) са във възрастта до 40 години. Мъжете са 38 (22%) от които 23
(60%) са на 40 и повече години.

190 лица (43% от 438 консултирани, диагностицирани и тестувани за 11 годишен
период – 2009-2019 г. и с влючени 173 положителни, съобщени по-горе) с
положителни реакции, от които 39 мъже и 151 жени и ср. възраст 39,17±14,02. За
нуждите на научното изследване са обособени следните работни групи:

o Група А – 140 лица от двата пола (26% мъже и 74% жени) и ср. възраст
41,01±15,28. (неработещи и представители на различни професии), като
след елиминиране на пациенти без изявена клинична картина на дерматит
(независимо от факта, че са с данни за контактна сенсибилизация към
различни алергени) е оформена подгрупа А1 от 79 от 140 тестувани (25%
мъже и 75% жени, ср. възраст 41,47±15,77)

o Група В – 50 лица от двата пола, (6% мъже и 93% жени) и ср. възраст
34,02±7,742. (група от фризьори, маникюристи, козметици, гримьори и др.
заети с естетична практика), като след елиминиране на пациенти без
изявена клинична картина на дерматит (независимо от факта, че са с данни
за контактна сенсибилизация към различни алергени) е оформена подгрупа
В1 – 44 тестувани (4% мъже и 96% жени, ср. възраст 34,00±7,49)

85 лица (7 мъже и 78 жени на ср. възраст 34,8±9,20), селектирани за периода 2016-
2019 г., които са тестувани за контактна алергия с европейската стандартна серия S-
1000 и специализираните серии H-1000 (за фризьори) и (мет)акрилатна MN-1000
(за маникюристи). За всеки е попълнен приетия за страната регистрационен фиш.
На база клиничната картина за контактен дерматит и локализацията на екзантема е
определен вида на екземата. Съобразена е връзката с професионалата среда и
анамнезата за извършени козметични процедури.

o 35 фризьори – 5 мъже и 30 жени между 21 и 54 г. (ср. възраст 34.43 ± 7.36)
o 34 маникюристи – 34 жени между 22 и 48 г. (ср. възраст 32.97 ± 7.45)
o 16 Клиенти – 2 мъже и 14 жени между 21 и 71 г. (ср. възраст 42.73 ± 14.37)

Към групата на клиентите са приобщени 2 фризьорки и 2 маникюристки, и
четирите с анамнеза за контактна алергия след естетични процедури, с
което те стават 20 – 2 мъже и 18 жени при същата ср. възраст.

III.2. МЕТОДИ:

III.2.1. Епидемиологичен анализ – за целите на анализа е изработен регистрационен
фиш, валиден на територията на цялата страна, за нуждите на ежегодните кампании на
секция „Дерматоалергология“ към БДД „Диагностика и профилактика на алергичните
кожни болести“ (с начало 2009 г.). Фишът се попълва от лекаря и се състои от
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паспортна част, анамнестични данни, топография на обривите в 23 зони,
професионална заетост на пациента, контакт с евентуални дразнители, хоби на
пациента и резултати от алергологичното тестуване. (Приложение 1)

Епидемиологично проучване за определяне честотата на алергични реакции сред
лица, подбрани на случаен принцип и активно потърсили консултация с
дерматолог, разпределени по пол, възраст, професия, диагностична група и
локализация на обрива. За целите на проучването изследваните лица са разделени
в два възрастови диапазони – до 40 години и на 40 и повече годишна възраст.
Професионалната среда е определена в следните категории: неработещи
(пенсионери, учащи се, безработни, по майчинство, домакини), работещи в офис
(IT-специалисти, служители и сътрудници, финансисти, икономисти, касиери,
ръководители и др.), медици (лекари, стоматолози, мед. сестри, лаборанти),
естетика (маникюристи, фризьори, козметици) и други (учители, художници,
военни професии, автомонтьори, шивачи, заети в селското стопанство, в контакт с
бои и лакове и др.).

Срезов анализ за честотата на алергените, причина за контактна алергия сред
положителни лица:

o При 173 лица за определяне на честотата на положителни реакции към
различни сенсибилизатори от ЕСС след епикутанно тестуване със S-1000 с
цел опреленяне на топ-алергените за региона Плевен-Русе

o При 190 лица за честотата на алергените от S-1000, причина за контактна
алергия сред положителни лица, разпределени по пол, възраст и
професионална среда в 2 групи (А и В) и две подгрупи – (А1 и В1), описани
по-горе.

o При 85 лица (фризьори, маникюристи и техни клиенти) за наличие на
контактна алергия и честотата на алергените от S-1000, Н-1000 и MN-1000 с
цел преценка на ПОКА при съответните козметични професии.

Сравнителен анализ на положителните резултати от епикутанното тестуване:
o между получените за страната и тези за обследвания регион Плевен-Русе. За

целите на проучването резултатите за България са любезно предоставени от
секцията по дерматоалергология на БДД

o Сравнителен анализ на резултатите от епикутанното тестуване между
лицата в двете подгрупи (А1 и В1) за определяне честотата на
положителните реакции към даден алерген и се прецени риска за изявата
на ПОКА в група В1, като за сравнение е избрана А1.

III.2.2. Клиничен метод
Проучена е клинико-морфологичната характеристика на алергичния контактен

дерматит (АКД/екзема) при при лица с различна степен на засягане на кожата, като
анализът се базира и на придружаващата документация. Резултатите се интерпретират
според клиничната картина, като пациентите се групират в различните подвидове на
АКД, съобразно клиничната морфология на лезиите

Анамнеза, свързана с данни за субективни усещания, токсичност или
свръхчувствителност към храни, медикаменти, детергенти или др. Химични
дразнители. Лична или фамилна обремененост за атопичен дерматит или други
прояви на атопия, наличие на коморбидности, провеждана до момента терапия,
минали заболявания и пр.
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 Дерматологичен статус с определяне на характера на кожното възпаление и на
база локализацията на екзантема диагностициране на дерматита и класифициране
в диагностични групи:
o без оплаквания (здрави)
o с атопия (със или без атопичен дерматит и лични и фамилни данни за атопична

диатеза)
o с алергодерматози (алергичен контактен дерматит/екзема, уртикария,

фотодерматози)
o други кожни болести (псориазис, себореен дерматит, розацеа и др.)

На база топографската характеристика на екзантема при позитивните индивиди
дерматитът е класифициран като:

o Без клиника на дерматит (здрави и с други дерматози)
o Атопичен дерматит (АД)
o АКД на горните крайници
o АКД на долните крайници
o АКД на лицето
o АКД на трункуса

III.2.3. Алергологичен метод – епикутанно тестуване (patch-tests)
Епикутанното тестване за диагностициране на контактна алергия се извършва

чрез patch-tests съобразно насоките за тестване на ESCD (European Society of Contact
Dermatitis) и ICDRG (International Contact Dermatitis Research Group). Прилагани са
европейската стандартна серия S-1000 с 30 алергени (ЕСС, European Baseline) и
специлизираните в козметологията Н-1000 (за фризьори, Hairdressing) с 36 алергена и
MN-1000 (за маникюристи, (Meth) Acrylate - Nails Artificial) с 13 сенсибилизатори
(Приложения 2, 3 и 4)

III.2.4. Социо-демографски инструменти

III.2.4.1. MOAHLA Index представя т.нар. PAFS (population-adjusted frequency of
sensitization). Разработен и внедрен от немската Information Network of Departments of

[…]


тенденциите в разпространението на контактната алергия през годините на база
полово-възрастова характеристика и вида на АКД.

2. За пръв път в България са приложени критериите на Т. Mathias за определяне на
професионално-свързана контактна алергия.

Научно-практически и потвърдителни приноси
1. Определянето на АКД на горните крайници като най-честа форма на контактен

дерматит както в общата популация, така и сред заетите с естетична дейност, като
рискът за изявата му при тях е 4,5 пъти по-висок.

2. Описаната алергенна свързаност PPD*Toluene-diaminesulfate*Ammonium
thioglycolate*Ammonium persulfate*m-Aminophenol*p-Aminophenol при фризьори.

3. Описаната алергенна свързаност 2-НЕМА*2-НРМА*EGDMA и 2-НЕМА*2-НРМА
*EGDMA*2-НЕА при маникюристи.

4. Предложената програма за профилактика на ПОКА при заетите с естетични
процедури.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ ЗА ДИАГНОСТИКА И ПРОФИЛАКТИКА НА АЛЕРГИЧНИТЕ
КОЖНИ ЗАБОЛЯВАНИЯ 20....... г.

Фиш за регистриране на прегледан пациент

ПАСПОРТНА ЧАСТ

Име:................................................................................................................. Пол: Възраст:

Местоживеене:............................................................................................................................................................................

Етническа принадлежност: |__| българска |__|турска |__|ромска |__|друга..........................

Тел: e-mail:

КЛИНИЧНА ЧАСТ

Дерматологична диагноза:................................................................................................................................................

давност на оплакванията: ..................... години ..................... месеци

кожен фототип (Fitzpatrick I-VI): |__| симетричност на обрива |__|ДА|__|НЕ

кожно възпаление: |__|остро |__|подостро |__|хронично

субективни оплаквания: |__|парене |__|сърбеж |__|болка

локалзация на обрива: |__|скалп |__|лице |__|врат

|__|устни |__|клепачи |__|трункус

|__|длани |__|пръсти |__|нокти и нок.вал

|__|длани гръб |__|аксили |__|предмишници

|__|глезени |__|бедра |__|подбедрици

|__|гънки (опишете) ................................................................................

|__|лигавици (опишете) .......................................................................

|__|други (опишете) ................................................................................

Морфология на обрива |__|еритем |__|папули |__|плаки

|__|везикули |__|були |__|пустули

|__|сквами |__|крусти |__|сквамо-крусти

|__| уртики |__|тип ЕЕМ |__| фисури/рагади

|__|кожна ксероза |__|други ...................................................................

o инфилтрат |__|няма |__|лек |__|умерен

Минали и придружаващи заболявания (опишете).........................................................................................
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 Прилагана терапия: |__|системна...................................................................................................................

(опишете) |__|локална.....................................................................................................................

|__|физикална...............................................................................................................

Анамнеза за атопия |__|дерматит |__|астма |__|ринит/конюнктивит

Фамилност за атопия |__|дерматит |__|астма |__|ринит/конюнктивит

Анамнеза за алергия |__| ДА |__| НЕ |__|не мога да отговоря

o отговорът е „ДА“ с patch-test |__|ДА |__| НЕ
доказан алерген/и ...................................................................................................

o алергия към |__|лекарства |__| храни |__|метали |__|бижута

|__|козметика |__|растения |__| животни |__|други

Професионална анамнеза: професия....................................................... трудов стаж..........................м/г.

o Предишна професия (ако има такава).....................................................................................................

Хоби и активности в свободното време......................................................................................................................

АЛЕРГОЛОГИЧНО ТЕСТУВАНЕ

приложена/и серия/и................................................................... |__|patch-test |__|prick-test

Положителни реакции

(алерген/и)

Отчитане на резултатите Връзка с оплакванията

|__|ДА|__|вероятна|__|НЕ 48-ми час 72-ри час ......... ден

Връзка с работната среда: |__|няма |__|вероятна |__|сигурна

Допълнителни бележки:

Препоръки:

Дата: |__|__| |__|__| |__|__|__|__|
Подпис на лекаря:
(…………………………………………………………..)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Европейска стандартна серия за епикутанно тестуване

(cat. N: S-1000; Chemotechnique Diagnostics, Vellinge, Sweden)

№ Art.No Name Conc

1 P-014A Potassium dichromate 0.5% pet

2 P-006 p-Phenylenediamine (PPD) 1.0% pet

3 Mx-01 Thiuram mix 1.0% pet

4 N-001 Neomycin sulfate 20.0% pet

5 C-017A Cobalt(II)chloride hexahydrate 1.0% pet

6 B-004 Benzocaine 5.0% pet

7 N-002A Nickel(II)sulfate hexahydrate 5.0% pet

8 C-015 Clioquinol 5.0% pet

9 C-020 Colophonium 20.0% pet

10 Mx-03C Paraben mix 16.0% pet

11 I-004 N-Isopropyl-N-phenyl-4-phenylenediamine (IPPD) 0.1% pet

12 W-001 Lanolin (wood alcohol) 30.0% pet

13 Mx-05A Mercapto mix 2.0% pet

14 E-002 Epoxy resin, Bisphenol A 1.0% pet

15 B-001 Peru balsam (Myroxolon pereirar resin) 25.0% pet

16 B-024 4-tert-Butylphenolformaldehyde resin (PTBP) 1.0% pet

17 M-003A 2-Mercaptobenzothiazole (MBT) 2.0% pet

18 F-002B Formaldehyde 2.0% aq

19 Mx-07 Fragrance mix I 8.0% pet

20 Mx-18 Sesquiterpene lactone mix (Lauril) 0.1% pet

21 C-007A Quaternium-15 1.0% pet

22 M-008 2-Methoxy-6-n-pentyl-4-benzoquinone 0.01% pet

23 C-009B Methylisothiazolinone+ Methylchloroisothiazolinone 0.02% aq

24 B-033B Budesonide 0.01% pet

25 T-031B Tixocortol-21-pivalate 0.1% pet

26 D-049E Methyldibromoglutaronitrile (MDBGN) 0.5% pet

27 Mx-25 Fragrance mix II 14.0% pet

28 L-003 Hydroxyisohexyl-3-Cyclohexene Carboxaldehyde 5.0% pet

29 M-035B Methylisothiazolinone 0.2% aq

30 Mx-30 Textile dye mix 6.6% pet

*от 2018 г. Clioquinol (под №8) е заменен с 2-НЕМА (2-Hydroxyethyl methacrylate)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Целева серия за контактна свръхчувствителност към фризьорски продукти

(cat. H: 1000; Chemotechnique Diagnostics, Vellinge, Sweden)

№ Art.No Name Conc

1 P-006 p-PHENYLENEDIAMINE (PPD) 1.0% pet

2 D-002 TOLUENE-2,5-DIAMINE SULFATE 1.0% pet

3 N-004 2-NITRO-p-PHENYLENEDIAMINE 1.0% pet

4 A-012 AMMONIUM THIOGLYCOLATE 2.5% aq

5 A-011 AMMONIUM PERSULFATE 2.5% pet

6 F-002B FORMALDEHYDE 2.0% aq

7 N-002A NICKEL(II)SULFATE HEXAHYDRATE 5.0% pet

8 C-017A COBALT(II)CHLORIDE HEXAHYDRATE 1.0% pet

9 R-001 RESORCINOL 1.0% pet

10 A-008 m-AMINOPHENOL 1.0% pet

11 A-009 p-AMINOPHENOL 1.0% pet

12 H-006 HYDROGEN PEROXIDE 3.0% aq

13 H-007 HYDROQUINONE 1.0% pet

14 B-001 PERU BALSAM 25.0% pet

15 C-006 CHLOROACETAMIDE 0.2% pet

16 G-004 GLYCERYL THIOGLYCOLATE 1.0% pet

17 C-018 COCAMIDOPROPYL BETAINE 1.0% aq

18 C-009B METHYLISOTHIAZOLINONE+ METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE 0.02% aq

19 B-015A 2-BROMO-2-NITROPROPANE-1,3-DIOL 0.25% pet

20 C-025 CAPTAN 0.5% pet

21 C-008 p-CHLORO-m-CRESOL 1.0% pet

22 C-010A CHLOROXYLENOL (PCMX) 0.5% pet

23 I-001A IMIDAZOLIDINYL UREA 2.0% pet

24 C-007A QUATERNIUM-15 1.0% pet

25 Z-006 ZINC PYRITHIONE 1.0% pet

26 D-044A DIAZOLIDINYL UREA 2.0% pet

27 L-004 LAURYL POLYGLUCOSE 3.0% pet

28 O-005 OLEAMIDOPROPYL DIMETHYLAMINE 0.1% aq

29 D-065 DECYL GLUCOSIDE 5.0% pet

30 T-049 TOLUENE-2,5-DIAMINE 1.0% pet

31 A-039 4-AMINO-2-HYDROXYTOLUENE 1.0% pet

32 C-052 CYSTEAMINE HCL 0.5% pet

33 M-039 2-METHYLRESORCINOL 1.0% pet

34 H-033 HYDROXYETHYL-p-PHENYLENEDIAMINE SULFATE 2.0% pet

35 M-040 p-METHYLAMINOPHENOL 1.0% pet

36 C-050 CETRIMONIUM BROMIDE 0.5% pet
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Целева серия за контактна свръхчувствителност към акрилати

(cat. МN: 1000; Chemotechnique Diagnostics, Vellinge, Sweden)

№ Art.No Name Conc.

1 B-018 Butyl acrylate 0.1% pet

2 E-012 ETHYL METHACRYLATE 2.0% pet

3 B-021 BUTYL METHACRYLATE 2.0% pet

4 H-010 2-Hydroxyethyl methacrylate 2.0% pet

5 H-018 Hydroxypropyl methacrylate 2.0% pet

6 E-007 Ethylene glycol dimethacrylate 2.0% pet

7 T-018 Triethylene glycol dimethacrylate 2.0% pet

8 H-004 1,6-Hexanediol diacrylate 0.1% pet

9 T-021 Trimethylolpropane triacrylate 0.1% pet

10 T-027 Tetrahydrofurfuryl methacrylate 2.0% pet

11 E-004 Ethyl acrylate 0.1% pet

12 H-009 2-Hydroxyethyl acrylate 0.1% pet

13 T-017 Triethylene glycol diacrylate 0.1% pet
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Декларации за съгласие за ползване на данни:

5-1. Декларация за съгласие за ползване

на данни от Националната база данни на

секцията по Дерматоалергология към

Българското дерматологично дружество

5-2. Декларация за съгласие за ползване на

данни от базата на Клиника „Евродерма“,

гр. София