## СТАНОВИЩЕ

от

**Доц. д-р Жана Стоянова Казанджиева, д.м.**

Катедра Дерматология и венерология към Медицински факултет
Медицински Университет, гр.София

на дисертационен труд на тема „Проучване на контактната алергия в естетичната практика”

за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'

професионално направление 7.1 Медицина
докторска програма 03.01.21 «Дерматология и венерология»

**Автор:** Д-р Климентина Димитрова Господинова

**Форма на докторантурата:** самостоятелна подготовка

**Катедра:** Дерматология, венерология и алергология, Медицински Факултет, Медицински
Университет – Плевен

**Тема:** „Проучване на контактната алергия в естетичната практика”

**Научен ръководител:** Доц. Жана Стоянова Казанджиева, дм

### 1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен носител е в съответствие изискванията на МУ – Плевен; Правилник на МУ-Плевен. и включва следните документи: Заявление до Ректора на МУ-Плевен за разкриване на процедурата за защита на дисертационен труд; автобиография в европейски формат с подпис на докторанта; нотариално заверено копие от диплома за висше образование; заповеди за записване в докторантура, за отчисляване с право на защита; заповед за провеждане на изпит от индивидуалния план и съответен протокол за издържан изпит или докторантски минимум по специалността; протокол от катедрен съвет за предварително обсъждане на дисертационния труд и взетите решения за разкриване на процедура и за състав на научно жури; дисертационен труд; автореферат; списък на научните публикации по темата на дисертацията; копия на научните публикации; списък на участията в научни форуми; списък на цитиранията; други документи, свързани с хода на процедурата. Комплектът документи е правилно оформен и е представен според изискванията на Правилника на МУ-Плевен

Д-р Климента Димитрова Господинова е родена в град Плевен. Завършва средно образование в Езикова гимназия "Екзарх Йосиф" [2000 – 2006 ] с профил френски език. Висшето си медицинско образование завършва в МУ-Плевен (Диплома No 187117/2012 г.). Успешно полага изпит за специалност по кожни и венерически болести през 2018г. В същата година завършва и като магистър по обществено здраве и мениджмънт (Диплома No 002110/2018 г.) в МУ Плевен. От 2012 г. е асистент в катедра „Дерматология, венерология и алергология” на МФ при МУ-Плевен. Д-р Господинова е зачислена през 2017г. като докторант на самостоятелна подготовка към катедра по „Дерматология, венерология и алергология” на МФ при МУ-Плевен. Има курсове за допълнителни квалификации по дерматоалергология, дерматоскопия, дерматохирургия, детска дерматология и др.

## **2. Актуалност на проблематиката**

Представеният ми за становище дисертационен труд на тема: „Проучване на контактната алергия в естетичната практика” е много актуален и с голямо практическо значение предвид на новите тенденции в козметиката и фризьорството. През последните 20 години с подчертан научен интерес са проучванията върху честотата на професионалния контактен дерматит сред заетите в сферата на естетичните процедури – фризьори, маникюристи, козметици, гримьори, ароматерапевти и др. Въпреки важността на темата, в Р. България публикациите свързани с професионално обусловената контактна алергия (ПОКА) при фризьори и маникюристи са малко и това е мотивацията за настоящият дисертационен труд.

## **3. Познаване на проблема**

Запознатостта на докторанта с проблема е видна от обзора на дисертационния труд - 34 страници. Обзорът е добре структуриран и свидетелства за възможността за правилно анализиране. Литературата включва 197 цитирания – от които 184 на английски и 13 на български език, като повечето са от последните години.

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно и точно. Поставени задачите са конкретни и могат да доведат до постигането ѝ.

## **4. Методика на изследването**

Използвани са подходящи за целта на дисертационния труд научно-изследователски и статистически методи (епикутанно тестване със стандартна и специализирани серии, MOANLFA Index, Критерии на Toby Mathias). Методиката на изследването позволява постигане на поставената цел и получаване на адекватен отговор на задачите, решавани в дисертационния труд. Използваните статистически методи правят получените резултати реални и обективни. Създадена е схема, която представя и разяснява дизайна на проучванията в дисертационната разработка.

## **5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите**

Кандидатът, д-р Климента Димитрова Господинова, представя дисертационен труд на тема „Проучване на контактната алергия в естетичната практика”, който обхваща 125

стандартни печатни страници. Трудът е структуриран съобразно изискванията и съдържа увод, цел и задачи, материал и методи, резултати, обсъждане, изводи, приноси и библиография. Представени са и научните трудове публикувани от дисертанта по темата. В обзора д-р Господинова представя епидемиологията, рисковите фактори, локализацията и причините на ПОКА при фризьори и нокътни техници. Разгледани са подробно мерките за профилактика на този тип алергии. В обзора е включена съвременната стратегия за терапия и превенция на професионалните дерматози COST Action TD 1206 "Development and Implementation of European Standards on Prevention of Occupational Skin Diseases (StanDerm)", който е част от здравната стратегия на ЕС – Horizon 2020 и това познаване на най-новите терапевтични и профилактични подходи в областта на професионалните заболявания показва високата информираност на кандидата.

Целта на дисертационния труд е проучване на особеностите в клиничното протичане на алергичния контактен дерматит при фризьори и маникюристи като резултатите се сравняват с данните за сенсibiliзация в общата популация. Във връзка със зададената цел са обособени шест задачи. Намирам, че така поставени задачите могат да доведат до постигане на целта на дисертационния труд.

В раздела "Материал и методи" детайлно са разгледани пациентите (354 лица от двата пола, селектирани за 10 годишен период (2009-2018 г.), на възраст между 2 и 79 години), без общи заболявания и контраиндикации за провеждане на тестването. Обособена е група от фризьори, маникюристи, козметици, гримьори и др. заети с естетична практика - общо 50 лица от двата пола, (6% мъже и 93% жени) и ср. възраст $34,02 \pm 7,742$ .

Резултатите от проучванията на кандидата са онагледени посредством 37 таблици и 40 фигури, което създава прегледност и завършен вид на работата.

Направени са 7 извода на базата на резултатите от проучванията, като за най-значим определям изводът свързан с рисковете за развитие на контактна алергия към повече от един алерген сред пациентите от естетиката. Добре обосновано е и предложението освен присъстващия от 2019 г. 2-НЕМА, към стандартната серия за епикутанно тестване да бъдат добавени 2-НРМА и 2-Нидроxyethyl acrylate (2-НЕА). Изложените изводи съответстват на материала, представен в глава "резултати", добре структурирани са и обобщават постигнатите резултати.

На страница 106 в дисертацията са отбелязани 11-те приноса на кандидата, от които 5 приноса с оригинален характер, 2 научно-теоретични и 4 приноса с научно-приложен характер.

Използваната литература е на български и английски език. Част от българските автори са публикували на английски език, поради което в приложената литература българското участие

е с 13 публикации на български и 8 - на английски език. Не откривам елементи на плагиаризъм и намирам представените данни за оригинални и интересни.

## **6. Преценка на наукометричните критерии**

Докторантът представя 5 публикации и доклади в научни издания, свързани с темата на дисертационния труд, от които 1 публикация е реферирана и индексирана в световните бази WOS/S, а останалите 4 са публикувани в сп. Дерматология и венерология, което е в националния референтен списък на съвременни български научни издания с научно рецензиране.

Допълнително е приложен списък на научната активност на д-р Господинова с 13 публикации и доклади в български научни списания (Национален рефериран списък, НАЦИД). Дисертантът има участия с доклади и постери в 15 национални конференции и конгреси (2010 – 2020) и участия с доклади и постери в 10 международни конференции и конгреси (2013 – 2019).

Д-р Господинова изцяло отговаря на изискуемите наукометрични критерии на МУ – Плевен съгласно правилника за развитие на академичния състав на МУ- Плевен за придобиване на научната степен „доктор“ - най-малко 3 реални научни публикации (5 публикации), 1 отпечатана статия в международно научно списание (**Gospodinova K et al.** Contact dermatitis from plasticine and slime in a 9-year-old child. *Journal of IMAB - Annual Proceeding (Scientific Papers)*, 2020, 26(2): 3174-3176; 1 резюме в чужбина (участия с доклади и постери в 10 международни конференции и конгреси). Самостоятелен или първи автор в 1 статия - кандидатът няма самостоятелни статии, но е първи автор в 4 от публикациите, свързани с дисертационния труд.

## **7. Автореферат**

Авторефератът съдържа 50 страници и включва в съкратен вид основните раздели на дисертационния труд. Автореферата е направен според изискванията. Съдържанието и качеството на автореферата отразява основните резултати, постигнати в дисертацията.

## **Заклучение**

След като се запознах внимателно с представената ми документация за професионалното и научно развитие на д-р Господинова и личните ми впечатления от нейните активности, уменията и да работи в екип, считам, че дисертационният труд на д-р Клементина Господинова на тема: „Проучване на контактната алергия в естетичната практика“ за присъждане на образователната и научна степен 'доктор', съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Плевен. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания, приети във връзка с Правилника на МУ – Плевен за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката Д-р Господинова притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност дерматология и венерология, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване в областта на дерматоалергологията и професионалните дерматози.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен 'доктор' на Д-р Клементина Димитрова Господинова.

05.10. 2020г.

Изготвил становището: .....

Доц. Д-р Жана Казанджиева, дм